Thiệu Bảo Bình Nguyên là bộ tiểu thuyết lịch sử về thời kỳ bi tráng
của một dân tộc nhỏ yếu đã vượt qua nỗi sợ hãi mà vươn lên đánh bại kẻ
thù hùng mạnh gấp bội, đấy chính là cuộc chiến năm 1285. Đã có người hỏi
tôi, tại sao không viết về cuộc chiến chống Nguyên Mông lần thứ nhất
(1258) hay lần thứ ba (1288) mà viết về cuộc chiến lần thứ hai?

Năm Nguyên Phong thứ 8 (1258), dưới triều Trần Thái Tông, quân
dân Đại Việt đã đập tan cuộc chinh phạt của hơn 2 vạn quân Thát dưới
quyền chỉ huy của Ngột Lương Hợp Thai. Lúc ấy nước Nguyên chưa ra đời,
mục đích của quân Mông Cổ khi kéo vào nước ta chủ yếu nhằm tạo bàn đạp
đánh nhà Nam Tống từ hướng nam.

Chiến thắng đâu chỉ là thành quả được nuôi dưỡng từ máu thịt đổ
xuống, nó còn được kết tinh bởi hệ quả vượt lên chính mình, vượt qua nỗi
run rẩy phải đối chọi với một thế lực ma quỷ đang làm mưa làm gió trên địa
cầu. Theo tôi, nếu viết truyện sử nhà Trần, thời kỳ đen tối và bi tráng năm
Thiệu Bảo là một lựa chọn xứng đáng nhất.

Đến trận chiến chống Nguyên Mông lần thứ 3 (1288), tình thế đã khác
hẳn. Trải qua cuộc thử lửa năm Thiệu Bảo, quân dân Đại Việt đã vững vàng
hơn lên, tinh thần đã cao, kinh nghiệm đánh giặc đã có, nếu theo cách nói
hiện đại, có lẽ người đương thời sẽ bảo nhau: “Chúng nó cũng thường thôi.

Chẳng việc gì phải sợ.”

Họ là ba thám báo của triều đình được Hưng Đạo Đại Vương Trần
Quốc Tuấn mật phái sang phương Bắc để điều tra địch tình đế chế Nguyên
Mông vốn từ lâu nuôi dưỡng dã tâm rửa hận trận chiến thất bại năm
Nguyên Phong thứ tám (1258). Sau khi diệt nhà Nam Tống (1279), Hốt Tất
Liệt đã ráo riết chuẩn bị lực lượng Nam chinh, quyết thâu tóm cái lãnh thổ
vốn bé nhỏ yếu ớt mà dám có thái độ khinh mạn nước lớn bằng việc năm
xưa dụng binh đuổi đánh đội quân bách chiến bách thắng của Ngột Lương

Hợp Thai.

Với tư chất thông minh tuấn tú, lại được rèn giũa võ nghệ từ người cha
vốn là chưởng cơ trong vệ Tứ Thiên phò tá xa giá Thái Tông Hoàng đế
chinh phạt Chiêm Thành phạm cõi năm Nguyên Phong thứ hai (1252), Thế
Quang sớm thành trang tuấn kiệt tinh thông đao kiếm và cung tiễn. Tài múa
đao của chàng từng nức lòng chiến hữu vệ phủ sau lần bảo đảm an nguy của
Đại Vương trong trận thoát hiểm ở đèo Tam Điệp.

Mùa xuân năm Bảo Phù thứ năm (1277), người Man ở động Bố Chính
khởi loạn. Thánh Tông Hoàng đế thân chinh đánh dẹp, lần ấy Hưng Đạo
Vương tháp tùng nhà vua nam hạ. Vừa dứt nhiễu nhương thì được tin
Thượng hoàng Trần Thái Tông băng hà, quân thần vội quay về kinh đô chịu
tang, trong khi chưa thật yên bụng về lòng người ở vùng biên ải xa xôi cách
trở.

Đỗ Thành, chàng trai có khuôn mặt trái xoan, vầng trán rộng, đôi mắt sáng
rực, cao tới bảy thước sáu tấc, sinh trưởng trong một gia đình nho học ở đất
kinh kỳ. Cha của chàng làm nghề gõ đầu trẻ, tuy không đỗ đạt khoa cử
nhưng rất nổi tiếng trong vùng, nguyên do trong khoa thi năm Bính Dần
(1266) có hai vị đậu Thái học sinh từng học thầy hồi nhỏ. Có cha dạy học
nên từ thuở lên năm Đỗ Thành đã ê a Tam tự kinh “Nhân chi sơ, tính bản
thiện”.

Vậy mà cậu chẳng chí thú học chữ theo nếp nhà như tâm nguyện của
cha.

Trong đó,
việc Đỗ Thành không màng lập công để lao ra cứu bạn được ngài đánh giá
rất cao.

Lại nói về thục nữ Lương Thị Đào, người con gái năm xưa được Thành cứu
sống. Ngày ấy nàng chưa đầy ba tuổi nên chẳng nhớ gì về lần thoát chết
trong trận vỡ đê năm Ất Sửu (1265). Khi lớn lên một chút, nghe mẫu thân
kể hoài về chuyện hai mẹ con được vị cứu tinh nhỏ tuổi cứu mạng, dần dà
tâm trí nàng in sâu mọi tình tiết xảy ra như thể nó vốn có sẵn trong nhận
thức của mình.

Đấy cũng là bí quyết sống còn giữa động hùm hang sói”.

Hưng Đạo lập kế diễn võ thuyết vua

Thái Tông ở chùa niệm kệ răn cháu

Giảng võ tọa lạc ở phía tây nam kinh thành Thăng Long, vốn là trường đào
tạo võ nghệ và binh pháp dành riêng cho con em hoàng tộc, được Thái
Tông Hoàng đế thiết lập vào năm Nguyên Phong thứ ba (1253). Một lần có
viên giáo thụ đến gặp Hưng Đạo Vương phàn nàn về sự yếu kém và chểnh
mảng học tập của bọn võ sinh, Đại Vương hiểu chuyện, vì ngài biết có kiểm
đếm hết đám thiếu niên nội tộc trạc tuổi mười lăm, mười bảy cũng chỉ được
dăm chục đứa, lại còn đứa có tài đứa bất tài, đứa thích võ đưa thích văn, nên
thiếu vắng võ sinh ưu tú không hề lạ.

Cháu xứng đáng nhận
chức, nhưng chú cũng muốn biết cảm nghĩ của cháu về việc này?

Bây giờ Hưng Đạo mới vỡ lẽ, thì ra Thượng hoàng thăm dò thái độ
của Vương cũng vì cái chức Tiết chế mới được quan gia chỉ dụ bằng miệng.
Hẳn ngài chưa thật yên lòng về chuyện cũ. Có lẽ nỗi ám ảnh từ cuộc nổi
loạn ở sông Cái năm Đinh Dậu (1237) khiến ngài phải lánh lên Yên Tử đã
có lý do để trỗi dậy, khi con trai của người anh tạo phản năm xưa được trao
quyền thống lĩnh quân đội. Lòng quặn đau bởi sự dao động niềm tin của
Thượng hoàng đối với mình, Hưng Đạo thốt ra những lời chân thành nhất:

Tương đương 1,75m. Thước, tấc là đơn vị đo chiều dài thời xưa, 1 thước
23cm, 1 tấc = 2,3cm (đơn vị đo lường chỉ mang tính tương đối, do có sự
chênh lệch từ các nguồn cứ liệu).

Nay thuộc quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

Sự kiện được ghi lại trong chính sử, xảy ra năm Ất Sửu (1265) “Mùa thu,
tháng 7, nước to, vỡ ở phường Cơ Xá. Người và súc vật bị chết đuối nhiều”
(theo Đại Việt Sử Ký Toàn Thư – Bản Kỷ – Quyển V).

Đơn vị đo lường chiều dài thời xưa, 10 trượng = 100 thước, tương đương
23m (đơn vị đo lường chỉ mang tính tương đối, do có sự chênh lệch từ các
nguồn cứ liệu).

Đơn vị đo lường chiều dài thời xưa, 1 dặm = 414m (đơn vị đo lường chỉ
mang tính tương đối, do có sự chênh lệch từ các nguồn cứ liệu).

Thuộc vùng tây nam Hà Nội và một phần tỉnh Hòa Bình ngày nay.

Binh thư yếu lược là tác phẩm viết về nghệ thuật quân sự do Hưng Đạo
Vương Trần Quốc Tuấn biên soạn. Đã thất truyền.

Trường dạy võ được thành lập năm Quý Sửu 1253 (Nguyên Phong thứ 3),
tọa lạc tại phía tây nam kinh thành Thăng Long.

Thời điểm ấy là Trần Thái Tông (1218–1277), vị vua sáng lập triều Trần, trị
vì 32 năm, làm Thái thượng hoàng 19 năm.

Hai vua, tức Thái thượng hoàng Thái Tông và Thánh Tông hoàng đế.

Do không có tư liệu về Hoài Văn Hầu Trần Quốc Toản, nên tác giả hư cấu
nhân vật An Bình Vương là cha của người anh hùng trẻ tuổi. Theo quy định
thời Trần, những người có quan hệ huyết thống gần gũi với vua, nếu con
được phong hầu thì thông thường có cha mang tước vương.

Theo Đại Việt Sử Ký Toàn Thư – Bản Ký – Quyển V, năm Thiệu Long thứ 4
(1261) “Nhà Nguyên phong vua làm An Nam Quốc Vương, ban cho 3 tấm
gấm tây, 6 tấm gấm kim thục”. Thực tế đến năm 1271, Hốt Tất Liệt mới lập
nước Đại Nguyên, giai đoạn 1261 ông ta mới chỉ là Đại Hãn Mông Cổ, lấy
niên hiệu là Trung Thống.